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Abstrakt

Účelem této práce je vytvoření mobilní aplikace pro zařízení s OS Android,
která slouží pro práci s rozvrhy hodin na ČVUT v Praze. Vytvořená aplikace
je určena pro studenty a zaměstnance na ČVUT v Praze.

Práce se zabývá analýzou existujících aplikací pro práci s rozvrhy, na zá-
kladě této analýzy jsou vytvořeny konkrétní požadavky na vytvářenou apli-
kaci. Dále je v práci navrženo uživatelské rozhraní a vytvářená aplikace je
implementována, testována a vydána na Google Play.

Vytvořená aplikace umožňuje automaticky získat a zobrazit rozvrhy z ČVUT
v Praze, a také umožňuje uživatelům navzájem sdílet své osobní rozvrhy.

Klíčová slova návrh a implementace aplikace, práce s rozvrhem hodin,
ČVUT v Praze, Android, Kotlin, MVVM, Sirius API, Google Calendar API
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Abstract

Goal of the thesis is an implementation of a mobile OS Android application
used as a timetable manager for timetables from CTU in Prague. The cre-
ated application is intended to be used by students and employees at CTU
in Prague.

The thesis describes analysis of existing timetable management applica-
tions. Said analysis is used as a basis for specific requirements of the created
application. The application’s user interface is then designed and the appli-
cation is implemented, tested and released on Google Play.

The created application enables its users to automatically get and display
their timetable from CTU in Prague. It also enables users to share their
personal timetables with one another.

Keywords design and implementation of an application, timetable manage-
ment, Android, Kotlin, MVVM, Sirius API, Google Calendar API
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Úvod

V dnešní době většina lidí vlastní mobilní zařízení. Na Českém vysokém učení
technickém v Praze (dále jen ČVUT v Praze) má každý student a zaměstnanec
vlastní rozvrh hodin. Pro zobrazení tohoto rozvrhu existuje na ČVUT v Praze
webová aplikace Fittable, která však na mobilních zařízeních rozvrh příliš
dobře nezobrazuje.

Cílem práce je vyvinout aplikaci pro operační systém Android zvané CTU-
Timetable (dále jen aplikace), která bude sloužit pro práci s rozvrhy. Aplikace
je určena pro studenty a zaměstnance ČVUT v Praze, kteří vlastní telefon
nebo tablet s operačním systémem Android.

Téma jsem si zvolil, protože mnoho studentů pro zobrazování rozvrhu po-
užívá existující webovou aplikaci, která se na zařízeních s malou obrazovkou
nezobrazuje dobře. Vytvořením mobilní aplikace tento problém vyřeším a na-
víc mi to umožní implementovat další funkcionality, které jiné aplikace pro
práci s rozvrhy již mají.

V práci procházím celým procesem vytváření mobilní aplikace. Zabývám se
analýzou existujících řešení, sběrem požadavků, identifikací užitečných softwa-
rových knihoven, návrhem aplikace, její implementací, testováním a publikací
na platformní obchod Google Play.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je vytvořit funkční aplikaci pro OS Android, která bude sloužit pro
práci s rozvrhem hodin z ČVUT v Praze. Je tedy určena primárně pro studenty
a učitele na ČVUT v Praze.

Práce se bude zabývat porovnáním již existujících aplikací pro práci s roz-
vrhy, specifikací požadavků na aplikaci a nalezením vhodných softwarových
knihoven, které implementaci aplikace usnadní.

Na základě předchozích kroků bude navrženo uživatelského rozhraní a apli-
kace bude implementována a otestována. Následně bude aplikace nahrána
na platformní obchod Google Play.
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Kapitola 2
Analýza

Tato kapitola shrnuje používaná API, analyzuje a porovnává již existující po-
dobné aplikace pro práci s rozvrhy. Na základě této analýzy jsou vypracovány
funkční, nefunkční požadavky a případy užití.

2.1 OS Android
Android je open-source operační systém vyvíjený firmou Google. Je navržen
primárně pro zařízení s dotykovou obrazovkou – telefony a tablety. Dnes na-
víc existuje verze Android pro televize (Android TV ), auta (Android Auto)
a hodinky (Wear OS). Existují i varianty Android použité v počítačích, video-
kamerách a další elektronice. Dle [1] je OS Android součástí cca 74 % všech
mobilních zařízení na světě.

2.1.1 Verze Android API

Dle [2] je nejnovější vydanou verzí OS Android je Android 9.0 Pie (API 28).
Aplikace používá Android 6.0 Marshmallow (API 23) jako minimální verzi
API, protože ji vyžaduje používaná knihovna Google Calendar API popsaná
v sekci 4.3.1. Aplikace tak bude dle [3] použitelná na cca 71 % zařízeních
s OS Android v roce 2018.

2.1.2 Užívaný programovací jazyk

V práci primárně používám programovací jazyk Kotlin, který je od roku 2017
oficiálně podporován [4] firmou Google. Je navržen tak, aby plně spolupracoval
s jazykem Java. Mohu tak volně používat i knihovny napsané v jazyce Java.

V porovnání [5] s Javou jsou největší výhody Kotlinu:

Větší přehlednost kódu Kotlin obsahuje konstrukce, které výrazně snižují
počet napsaných řádek. Dochází tak k úspoře kódu a obecně ke zvýšení
přehlednosti programu.
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2. Analýza

Null safety Kontrola null hodnot probíhá při kompilaci. Pokud programátor
potřebuje, aby proměnná mohla obsahovat null hodnotu, musí tuto pro-
měnnou explicitně nastavit. Kotlin tak předchází NullPointerException
výjimkám.

2.2 KOS a KOSapi
Komponenta Studium (KOS) je jedna z komponent informačního systému,
který je používán na ČVUT v Praze. KOSapi [6] poskytuje aplikační roz-
hraní (API) v podobě RESTful webových služeb, které zprostředkovává pří-
stup k vybrané části dat v databázi KOS. KOSapi poskytuje read-only přístup
k vybrané podmnožině dat týkajících se bílé knihy, rozvrhů, studentů apod.

2.2.1 OAuth 2.0

OAuth 2.0 [7] je standardizovaný protokol užívaný pro autorizaci. Umožňuje
aplikacím třetích stran získat přístup ke chráněným HTTP službám. K pří-
stupu ke chráněným zdrojům tyto aplikace používají přístupový token, což je
textový řetězec, který je získán z autorizačního serveru. Aplikace třetích stran
tak nemají přístup k citlivým údajům, jako jsou uživatelská jména a hesla.

Způsob, jakým aplikace získá přístupový token, se obecně nazývá autho-
rization grant. Existuje více typů grantů.

2.2.2 Zuul

Zuul [8] je OAuth 2.0 autorizační server, který zabezpečuje fakultní služby
na celém ČVUT, včetně KOSapi. Aplikace používá typ authorization grantu
zvaný authorization code. Způsob získání přístupového a refresh tokenu je
znázorněn na obrázku 2.1.
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2.3. Sirius API

Obrázek 2.1: Authorization code - získání a použití tokenů

2.3 Sirius API

Sirius [9] je API pro správu rozvrhů užívané na ČVUT v Praze. Umožňuje práci
s rozvrhy studentů, učitelů, učeben a předmětů. Každá položka v rozvrhu je
chápána jako samostatná událost (event). Všechny zdroje tohoto API jsou
přístupné přes REST rozhraní, jehož výstupními formáty jsou JSON a iCa-
lendar.

Sirius API získává data z databáze KOS pomocí KOSapi, je proto také
chráněn pomocí autorizačního serveru Zuul popsaném v sekci 2.2.2. Rozvrhy
jsou každý den aktualizovány a berou v úvahu i dny volna, zkoušky a mimo-
fakultní kurzy.

Sirius API také umožňuje vyhledávání rozvrhů, které je navrženo pro auto-
matické našeptávání (autosuggestion). Student může vyhledat rozvrhy ostat-
ních studentů, ale nemůže je prohlížet.
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2. Analýza

2.3.1 Struktura rozvrhu

Každý rozvrh je chápán jako kolekce událostí. Dle dokumentace Sirius API,
existující typy událostí jsou:

• přednáška,

• cvičení,

• laboratoř,

• zkouška,

• zápočtový test,

• jednorázová akce,

• omezení učitele,

• ostatní.

Aplikace nyní podporuje všechny tyto typy událostí a sama další nevytváří.

2.4 Srovnání existujících řešení
Pro aplikaci jsou klíčové tyto funkcionality:

• optimalizované UI pro telefony a tablety s OS Android,

• možnost sdílet rozvrhy mezi vlastními zařízeními a mezi více lidmi,

• offline dostupnost dat,

• úprava rozvrhů,

• možnost vyhledání volného rozvrhového okénka,

• automatické získávání aktualizovaných rozvrhů z databáze KOS.


[…]

Cílem bylo zjistit, zda je UI srozumitelné a snadno použitelné pro uživatele,
kteří s aplikací nepřišli do styku. Použitá fyzická zařízení jsou popsaná v ta-
bulce č. 5.2.

Studentům, kteří se testování zúčastnili, byl krátce vysvětlen účel aplikace.
Následně aplikaci vyzkoušeli dle připravených scénářů průchodu aplikací.

5.2.1 Scénáře

Z případů užití popsaných v sekci 2.6 byly vytvořeny scénáře průchodu aplikací
tak, aby byly vyzkoušeny všechny její funkce.

1. Spuštění a přihlášení: Spusťte aplikaci a zobrazte si vlastní rozvrh ho-
din.

2. Průchod rozvrhem: Zobrazte vlastní rozvrh hodin v jiném než aktuál-
ním týdnu. Vyhledejte vlastní rozvrh hodin z minulého roku.

3. Manipulace s událostmi: Zobrazte si a upravte událost. Vymažte udá-
lost. Přidejte událost.

4. Sdílení rozvrhu: Sdílejte vlastní rozvrh hodin s jiným studentem (teste-
rem).

5. Vyhledávání rozvrhů: Vyhledejte si rozvrh místnosti, učitele nebo vy-
učovaného předmětu a lokálně si ho uložte. Vyhledejte si rozvrh hodin
studenta, který s Vámi sdílí rozvrh. Pokuste se vyhledat rozvrh studenta,
který s Vámi rozvrh hodin nesdílí.

6. Vyhledání volného časového okénka: Zjistěte, kdy se Vy a další učitel
nebo učitelé můžete setkat tak, aby setkání s Vašimi rozvrhy nekolido-
valo.

7. Použijte nastavení: Upravte původní nastavení tak, aby se rozvrh hodin
zobrazoval jinak.
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5. Testování

5.2.2 Poznatky z testování

První spuštění a přihlášení: Všichni uživatelé se do aplikace dokázali při-
hlásit bez problémů. Vyzkoušeli i různé chybové varianty průchodu jako
nedání souhlasu s oprávněními nebo odhlášení se z účtu Google během
běhu aplikace.

Průchod rozvrhem: Uživatelé sami zjistili, že rozvrhem hodin lze procházet
pomocí přejetí prstem.

Manipulace s událostmi: Uživatelé si zobrazili detail události. Dále si vy-
zkoušeli úpravu, vymazání a vytvoření nové události.

Sdílení rozvrhu hodin: Se samotným sdílením rozvrhu hodin problém ne-
byl, všichni uživatelé ho dokázali bezpečně najít a použít.

Vyhledání a uložení rozvrhu hodin: Uživatelé vyhledali jiný rozvrh ho-
din a lokálně si ho uložili. Uživatelé vyhledat rozvrh bez přístupu k Inter-
netu, ale aplikace v tu chvíli neukazovala výsledky ani hlášku, že uživatel
k Internetu nemá přístup. Tato chyba byla opravena.

Zobrazení sdíleného rozvrhu hodin: Část uživatelů měla problém s na-
lezením rozvrhu hodin, který byl s nimi sdílen. Sdílený rozvrh se objeví
sám mezi ostatními uloženými rozvrhy a žádné upozornění aplikace ne-
dává. Tento problém zatím nebyl vyřešen, protože není možné jednoduše
odlišit sdílené rozvrhy hodin od těch, které uživatel uložil sám.

Vyhledání volného časového okénka: Uživatelé tuto funkcionalitu ocenili.

Nastavení: Uživatelé ocenili možnost nastavení počtu zobrazených hodin,
jejich začátku a délky.

Navigace: Všichni uživatelé sami našli postranní lištu.

Vzhled UI: Na vzhled obecně si nikdo nestěžoval.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit funkční aplikaci pro OS Android, která by sloužila
pro práci s rozvrhem hodin na ČVUT v Praze. Pro ukládání rozvrhů byla
zvolena internetová služba Kalendář Google, která má tyto výhody:

• uložená data jsou dostupná z více zařízení;

• je multiplatformní, zařízení nemusí mít OS Android a ani se nemusí
jednat o mobilní zařízení;

• obsahuje logiku sdílení kalendářů, které lze použít pro sdílení rozvrhů;

• obsahuje logiku synchronizace kalendářů mezi zařízeními a serverem.

Vytvořená aplikace splňuje všechny klíčové požadavky:

1. UI aplikace je vytvořeno v souladu se zásadami Material Design, aplikace
se tedy dobře zobrazuje na mobilech a tabletech s OS Android.

2. Synchronizace rozvrhů je implementována s použitím služby Kalendář
Google. Každé zařízení má svoji lokální kopii, kterou může používat
offline.

3. Vyhledávání rozvrhů učitelů, studentů, učeben a vyučovaných předmětů
je realizováno pomocí Sirius API.

4. Sdílení rozvrhů je implementováno s použitím služby Kalendář Google.

5. Uživatel může přidávat, upravovat a mazat různé události.

6. Vyhledávání volného okénka bylo implementováno.

7. Dle požadavků byla aplikace nasazena na platformní obchod Google Play
v otevřené beta verzi na adrese: https://play.google.com/apps/testing/-
cz.budikpet.bachelorwork.
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Závěr

V práci jsem používal GitHub jako online úložiště. Pro aplikaci byla zvolena
softwarová architektura MVVM s Repository patternem, která byla podpořena
knihovnami Android Architecture Components, Dagger 2 a RxJava 2.0. Pro
získání a uložení dat jsem používal knihovny Retrofit 2.0, AppAuth for An-
droid, Google Calendar API a Calendar provider.

Většina existujících aplikací pro práci s rozvrhy umožňuje uživatelům vy-
tvářet upomínky na úkoly, některé nabízí možnost automaticky vypínat zvuk
během vyučování. V budoucnu by bylo možné aplikaci o tyto funkcionality
rozšířit.
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Příloha A
