Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Petr Budík
Vedoucí práce: Ing. Miroslav Balík, Ph.D.
Název práce: Android klient pro rozvrh hodin na ČVUT v Praze
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 10. 6. 2019

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Vlastní text práce obsahuje všechny potřebné části a po jazykové a typografické stránce je práce na vysoké úrovni. Některé obrázky (např. 3.1.) by si však zasloužily hlubší vysvětlení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Těžiště celé práce vidím ve vlastní aplikaci, která je napsána dle zásad Material Design, pro přístup k rozvrhům využívá KOS API a Sirius API, synchronizace rozvrhů je realizována pomocí Google Calendar.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Aplikace je funkční a mohou ji využívat nejen studenti, ale i pedagogové (andragogové) celého ČVUT v Praze. Velice inspirující je spojení dat získávaných z KOSu, kde jsou jen týdenní rozvrhy neumožňující změny v jednotlivých dnech, dále využití Sirius API obsahující nadstavbu pro mimořádné akce a spojení s kalendáři od společnosti Google.

V současné době je v KOSu implementován tzv. minutový rozvrh jako alternativa k rozvrhu uchovávaný rozvrh pro jednotlivé hodiny uváděné pořadovým číslem ve dni v týdnu. Bohužel délky hodin a jejich začátky se na jednotlivých fakultách liší - sdílení místností a realizace horizontální prostupnosti studia je s tímto velmi problematické.

Minutový rozvrh by měl odstranit nutnost oddělené DB pro mimořádné akce a umožňuje rozvrh o sobotách - nezbytný pro kombinovanou formu výuky a dále umožňuje rozvrháři fakulty zadat přesuny výuky, což KOS také nepodporoval. Bohužel v současné době tyto změny v KOSu nejsou promítnuty do KOS API, jehož vývoj zajišťoval FIT. Je tedy otázkou zda budeme schopni tyto novinky používat a využívat dalšími aplikacemi, například aplikací pana Budíka.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

1=výborná aktivita,

2=velmi dobrá aktivita,

3=průměrná aktivita,

4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,

5=nedostatečná aktivita

5b:

1=výborná samostatnost,

2=velmi dobrá samostatnost,

3=průměrná samostatnost,

4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,

5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

S přístupem autora práce jsem byl naprosto spokojen.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

90 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Mezi unikátní funkcionality patří vyhledání volného rozvrhového okénka nad více kalendáři a automatické vypínání zvuků během vyučování. Ocenění si zaslouží i autorem vytvořený modul pro zobrazení kalendáře.

Autor prokázal schopnost využití moderních prostředků pro vývoj Android aplikací, úložiště GitHub, návrhový vzor MVVM s Repository patternem, knihovny Android Architecture Components, Dagger 2, RxJava 2.0, Retrofit 2.0, AppAuth for Android, Google Calendar API a Calendar provider.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Podpis vedoucího práce: